
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 423 ADW del 13/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 423 ADW del 13/06/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di supporto tecnico-logistico per la realizzazione di un rilievo 

geoelettrico 2D con metodologia FullWaver in località Val Formica 
nell’altipiano di Asiago (VI). Importo complessivo € 3.900,00 IVA esclusa. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., all’impresa individuale Fischanger data science di 
Federico Fischanger, con sede legale a Lucca, (C.F. FSCFRC72H12E098W e 
P.IVA 02717340463). CIG n. B7382D3F5C e CUP n. F33C23002460002.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Premesso che il dott. Massimo Giorgi, ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto del servizio di supporto 

tecnico-logistico per la realizzazione di un rilievo geoelettrico 2D con metodologia 
FullWaver in località Val Formica nell’altipiano di Asiago (VI), (RDF n. 75/2025);    

acclarato che il servizio richiesto è realizzabile dalla impresa individuale Fischanger data science di 
Federico Fischanger, con sede legale a Lucca, in considerazione della grande esperienza e 
competenza nella gestione del sistema FullWaver, l’operatore inoltre è in grado di 
eseguire il servizio in tempi congrui e ad un prezzo adeguato;  

ricevuto pertanto, dall’impresa individuale Fischanger data science di Federico Fischanger, con 
sede legale a Lucca, il preventivo n. 2025.06.04 datato 04/06/2025 contenente il 
corrispettivo, ritenuto congruo, pari ad € 3.900,00, IVA esclusa, per servizio richiesto, 
(Allegato n. 2);   

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 423 ADW del 13/06/2025 
 

collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite all’impresa individuale 
Fischanger data science di Federico Fischanger, con sede legale a Lucca, che è iscritta alla 
CCIAA per forniture e servizi analoghi a quella oggetto dell’affidamento, e che il DURC è 
regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la sottoscritta è 
la Responsabile Unica del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW dd. 05/03/2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi.”;  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 423 ADW del 13/06/2025 
 

richiamata la deliberazione del CdA n. 12 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 avente ad 
oggetto: “Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore della 
Sezione di Geofisica: nomina del Direttore.” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 
della Sezione di Ricerca Scientifica Geofisica, del dott. Fausto Ferraccioli con decorrenza 
15.02.2025 e termine massimo 14.02.2029; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’impresa individuale 
Fischanger data science di Federico Fischanger, con sede legale a Lucca, (C.F. FSCFRC72H12E098W 
e P.IVA 02717340463), del servizio di supporto tecnico-logistico per la realizzazione di un rilievo 
geoelettrico 2D con metodologia FullWaver in località Val Formica nell’altipiano di Asiago (VI), ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 3.900,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 4.758,00 IVA compresa, è stata effettuata la 
registrazione anticipata su U.O. GEO n. ID DG 44124, n. registrazione 64/2025, CODICE PROGETTO 
ETRA_comm.7819_art.259_n AQUA- ETRA (c.7819_a.259_n), CUP n. F33C23002460002; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, la Responsabile Unica del 
Progetto in oggetto è la sottoscritta mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/ Bandi di gara e contratti e di trasmettere il relativo avviso di aggiudicazione alla Banca 
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 423 del 13/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 13/06/2025 17:39:03
IMPRONTA: 496981BF08E2262D8EA55B10E3EF2C95222746FF00B807B68434B4446CA01C18
          222746FF00B807B68434B4446CA01C189700D214DE7DCEB34553D3DC9A3DB3AD
          9700D214DE7DCEB34553D3DC9A3DB3ADC2EA07EA487B0F97082B70650CC53C08
          C2EA07EA487B0F97082B70650CC53C085AE60BFBA908589FD0347B2B2E9F655C



75





PREVENTIVO 2025.06.04 (pag. 1/1)

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale - OGS 
Sezione di Geofisica
Borgo Grotta Gigante n. 42/c - 34010 Sgonico (Trieste) - Italia 

Att.ne: Dott. Massimo Giorgi

Data: 04 giugno 2025

Oggetto: supporto tecnico-logistico per la realizzazione di un rilievo geoelettrico 2D con metodologia FullWaver 
in località Val Formica nell’altipiano di Asiago (VI).

In riferimento alla Vs. gradita richiesta, Vi sottoponiamo la migliore offerta economica relativa a:

Descrizione Costo

1 Attività di supporto al survey design per la definizione di: geometria dei sensori,  
logistica delle trasmissioni, verifica dei segnali attesi ai ricevitori. € 400,00

2 Attività di supporto al data quality control da svolgere nel corso delle acquisizioni. € 200,00

3 Attività di supporto al: pre-processing ed elaborazione dati (inversione) per la 
costruzione di modelli 2D di resistività ed eventuale caricabilità. € 500,00

SUBTOTALE (IVA esclusa) € 1100,00

4 Supporto operativo-logisitico di 3 persone alla campagna geofisica (1 geofisico 
Senior + 2 geofisici Junior con esperienza in indagini 3D Fullwaver):
- costo giornaliero per geofisico Senior
- costo giornaliero per geofisico Junior

€ 600,00
€ 400,00

SUBTOTALE NELL’IPOTESI DI 2 GIORNI DI ACQUISIZIONE (IVA esclusa)

€ 600,00 x 1 x 2gg +
€ 400,00 x 2 x 2gg =

€ 2800,00

TOTALE (IVA esclusa) € 3900,00

Prezzi euro: IVA al 22% esclusa.

RingraziandoVi, porgiamo distinti saluti.

Firma per accettazione fischanger data science
Dott. Federico Fischanger

fischanger data science di Federico Fischanger
via Teresa Bandettini, 94 – 55100 Lucca – fischanger.it – info@fischanger.it

C.F.: FSCFRC72H12E098W – P.IVA: 02717340463




